
자 치 행 정 과



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과
정책: 활기찬 직장분위기 조성
단위: 복무 및 보안 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 49,198,248 48,931,410 266,838

국            134,645 134,645 0

도            504,973 513,802 △8,829

군         48,558,630 48,282,963 275,667

활기찬 직장분위기 조성 2,009,627 1,921,482 88,145

복무 및 보안 관리 198,610 176,690 21,920

당직운영 및 보안유지관리 190,110 168,190 21,920

201 일반운영비 178,110 165,190 12,920

01 사무관리비 123,110 110,190 12,920

  ◎당직수당               118,010            105,090           12,920

    ○숙직수당                87,150             76,110           11,040

    ○일직수당                30,860             28,980            1,880

  경정 87,150,000원*1식

  경정 30,860,000원*1식

401 시설비및부대비 8,000 3,000 5,000

01 시설비 8,000 3,000 5,000

  ◎당직실 환경개선 사업                 5,000                  0            5,000  5,000,000원*1식

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

  ◎신문배달함 및 택배보관함 제작설치
                4,000                  0            4,000      4,000,000원*1식

직원 복리증진 1,264,515 1,201,640 62,875

맞춤형 복지카드 운영 653,875 610,000 43,875

201 일반운영비 653,875 610,000 43,875

04 맞춤형복지제도시행경비 653,875 610,000 43,875

  ◎맞춤형 복지카드               513,875            470,000           43,875  경정 513,875,000원*1식

연금지급금 89,000 70,000 19,000

307 민간이전 89,000 70,000 19,000

07 연금지급금 89,000 70,000 19,000

  ◎재해보상 및 부조 급여
               89,000             70,000           19,000      경정 89,000,000원*1식

인사행정 운영 106,102 92,752 13,350

인사행정 관리 23,250 9,900 13,350

201 일반운영비 23,250 9,900 13,350

01 사무관리비 23,250 9,900 13,350

  ◎공무원증 제작                13,350                  0           13,350  17,800원*750개

공무원 육성 426,000 436,000 △10,000

직원 교육훈련 지원 426,000 436,000 △10,000

201 일반운영비 150,000 100,000 50,000

01 사무관리비 150,000 100,000 50,000



부서: 자치행정과
정책: 활기찬 직장분위기 조성
단위: 공무원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎직원 소그룹 맞춤형 위탁교육
               50,000                  0           50,000      50,000,000원*1식

202 여비 276,000 326,000 △50,000

01 국내여비 78,000 128,000 △50,000

  ◎직원 소그룹 맞춤형 특별견학                     0             50,000         △50,000  경정 0원

301 일반보상금 0 10,000 △10,000

09 행사실비보상금 0 10,000 △10,000

  ◎무기계약 및 기간제근로자 교육경비
                    0             10,000         △10,000      경정 0원

자치행정 역량 강화 2,237,068 2,203,328 33,740

국             23,792 23,792 0

도             81,877 84,273 △2,396

군          2,131,399 2,095,263 36,136

자원봉사 활성화 지원 257,415 257,415 0

국             23,792 23,792 0

도              7,000 7,000 0

군            226,623 226,623 0

자원봉사자 지원 14,750 14,750 0

301 일반보상금 0 9,500 △9,500

09 행사실비보상금 0 9,500 △9,500

  ◎자원봉사자 도.전국대회 참석                     0              2,500          △2,500

  ◎자원봉사자 문화체험 및 선진지 견학
                    0              7,000          △7,000

  경정 0원

      경정 0원

307 민간이전 14,750 5,250 9,500

02 민간경상사업보조 14,750 5,250 9,500

  ◎자원봉사자 교육훈련등 지원                 9,500                  0            9,500

    ○자원봉사자 도.전국대회 참석
                2,500                  0            2,500

    ○자원봉사자 문화체험 및 선진지 견학
                7,000                  0            7,000

        2,500,000원*1식

        7,000,000원*1식

행정기능 강화 358,187 411,385 △53,198

시책사업추진 관리 16,802 70,000 △53,198

203 업무추진비 16,802 70,000 △53,198

03 시책추진업무추진비 16,802 70,000 △53,198

  ◎지역균형개발 추진                     0             11,000         △11,000

  ◎지방재정확충 추진                     0             20,000         △20,000

  ◎민자유치활동 추진                     0             12,000         △12,000

  ◎지역문화축제행사 홍보                     0              7,000          △7,000

  ◎현안사업 추진                16,802             20,000          △3,198

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 16,802,000원*1식

군정협력체제 구축 935,234 859,504 75,730

도              6,400 6,400 0

군            928,834 853,104 75,730



부서: 자치행정과
정책: 자치행정 역량 강화
단위: 군정협력체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

우리군민화운동 추진 120,440 85,440 35,000

401 시설비및부대비 82,000 47,000 35,000

01 시설비 82,000 47,000 35,000

  ◎군부대 환경정비사업                17,000             12,000            5,000

  ◎군부대 편의시설 개선사업
               65,000             35,000           30,000

  경정 17,000,000원*1식

      경정 65,000,000원*1식

자율방범대 운영 지원 108,000 76,000 32,000

301 일반보상금 65,000 63,000 2,000

04 자율방범대실비지원 65,000 63,000 2,000

  ◎손양자율방범대 순찰차량 경광등 교체
                2,000                  0            2,000      2,000,000원*1식

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ◎강현자율방범대 사무실 신축 설계비
               20,000                  0           20,000

  ◎낙산자율방범대 사무실 보수
               10,000                  0           10,000

      20,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

군정 참여 지원 256,844 248,114 8,730

307 민간이전 198,594 196,164 2,430

02 민간경상사업보조 76,675 74,245 2,430

  ◎민주평화통일자문회의 교육 및 행사 참석 지
    원                 4,840                  0            4,840

  ◎바르게살기운동협의회 교육훈련등 지원                 7,590                  0            7,590

    ○전국대회 참가                 5,040                  0            5,040

    ○강원도대회 참가                 1,984                  0            1,984

    ○전국여성지도자대회 참가                   566                  0              566

  ◎재경양양군민회 문화행사 지원                     0             10,000         △10,000

      4,840,000원*1식

  5,040,000원*1식

  1,984,000원*1식

  566,000원*1식

  경정 0원

401 시설비및부대비 21,300 15,000 6,300

01 시설비 21,300 15,000 6,300

  ◎손양면 여성의용소방대 사무실 보수공사
                6,300                  0            6,300      6,300,000원*1식

새마을지도자 지원 148,736 153,528 △4,792

도             52,104 54,500 △2,396

군             96,632 99,028 △2,396

새마을지도자 활동 지원 44,528 44,528 0

301 일반보상금 370 19,240 △18,870

09 행사실비보상금 370 19,240 △18,870

  ◎새마을 국민교육 실시                   370              5,000          △4,630

  ◎새마을지도자 전국대회 참가                     0              4,000          △4,000

  ◎새마을지도자 강원도대회 참가                     0              2,940          △2,940

  ◎다문화 가요제 참가                     0              1,600          △1,600

  경정 370,000원*1식

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원



부서: 자치행정과
정책: 자치행정 역량 강화
단위: 새마을지도자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎새마을부녀회 선진지 견학                     0              5,700          △5,700  경정 0원

307 민간이전 44,158 25,288 18,870

02 민간경상사업보조 37,162 18,292 18,870

  ◎양양군새마을회 교육훈련등 지원                18,870                  0           18,870

    ○새마을 국민교육 실시                 4,630                  0            4,630

    ○새마을지도자 전국대회 참가
                4,000                  0            4,000

    ○새마을지도자 강원도대회 참가
                2,940                  0            2,940

    ○다문화 가요제 참가                 1,600                  0            1,600

    ○새마을부녀회 선진지 견학
                5,700                  0            5,700

  4,630,000원*1식

        4,000,000원*1식

        2,940,000원*1식

  1,600,000원*1식

        5,700,000원*1식

새마을지도자 육성 104,208 109,000 △4,792

도             52,104 54,500 △2,396

군             52,104 54,500 △2,396

301 일반보상금 4,208 9,000 △4,792

도              2,104 4,500 △2,396

군              2,104 4,500 △2,396

02 장학금및학자금 4,208 9,000 △4,792

  ◎새마을지도자 자녀 장학금
                4,208              9,000          △4,792      경정 4,208,000원*1식

도              2,104 4,500 △2,396

군              2,104 4,500 △2,396

인구정책 122,000 106,000 16,000

인구늘리기 시책추진 122,000 106,000 16,000

201 일반운영비 121,000 105,000 16,000

01 사무관리비 121,000 105,000 16,000

  ◎전입세대 쓰레기 봉투 지원
               16,000             10,000            6,000

  ◎전입세대 상품권 제공
              101,000             91,000           10,000

      경정 16,000,000원*1식

      경정 50,000원*2,020세대

주민 삶의 질 향상 지원 317,942 307,627 10,315

군민교육 지원 4,855 22,285 △17,430

민간인 교육 및 행사참석 지원 4,855 22,285 △17,430

301 일반보상금 3,160 20,590 △17,430

09 행사실비보상금 3,160 20,590 △17,430

  ◎지역주민 및 사회지도층 교육참석 보상
                  160              5,000          △4,840

  ◎민족통일양양군협의회 도·전국대회 참가
                    0              5,000          △5,000

  ◎바르게살기운동협의회 전국대회 참가
                    0              5,040          △5,040

  ◎바르게살기운동협의회 강원도대회 참가
                    0              1,984          △1,984

      경정 160,000원*1식

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원



부서: 자치행정과
정책: 주민 삶의 질 향상 지원
단위: 군민교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎바르게살기운동협의회 전국여성지도자대회 참
    가                     0                566            △566      경정 0원

주민복지시설 운영관리 112,187 84,442 27,745

종합복지회관 운영관리 112,187 84,442 27,745

401 시설비및부대비 19,845 7,400 12,445

01 시설비 19,845 7,400 12,445

  ◎동산리 마을회 앰프 및 스피커 설치
                6,245                  0            6,245

  ◎강선리 마을회 방송시설 보수
                6,200                  0            6,200

      6,245,000원*1식

      6,200,000원*1식

402 민간자본이전 92,342 77,042 15,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 92,342 77,042 15,300

  ◎기정리 종합복지회관 보수                10,000                  0           10,000

  ◎상광정리 종합복지회관 보수
                5,300                  0            5,300

  10,000,000원*1식

      5,300,000원*1식

향토인재 육성 지원 3,186,157 3,120,622 65,535

국             12,000 12,000 0

도            397,950 404,383 △6,433

군          2,776,207 2,704,239 71,968

교육기관 지원 및 지역 인재육성 3,186,157 3,120,622 65,535

국             12,000 12,000 0

도            397,950 404,383 △6,433

군          2,776,207 2,704,239 71,968

교육기관에 대한 지원 1,727,000 1,642,000 85,000

308 자치단체등이전 1,727,000 1,642,000 85,000

08 교육기관에대한보조 1,727,000 1,642,000 85,000

  ◎지역인재육성 지원                85,000             70,000           15,000

  ◎강현중학교 운동장 인조잔디 정비
               70,000                  0           70,000

  경정 85,000,000원*1식

      70,000,000원*1식

지역 인재육성 635,458 642,058 △6,600

301 일반보상금 12,100 18,700 △6,600

06 민간인국외여비 0 6,000 △6,000

  ◎강원도민회 초청 모범학생 해외연수
                    0              6,000          △6,000      경정 0원

09 행사실비보상금 12,100 12,700 △600

  ◎강원도민회 초청 모범학생 국내여비
                    0                600            △600      경정 0원

농산물 학교급식 확대 공급 788,699 801,564 △12,865

도            394,350 400,783 △6,433

군            394,349 400,781 △6,432

308 자치단체등이전 788,699 801,564 △12,865

도            394,350 400,783 △6,433

군            394,349 400,781 △6,432



부서: 자치행정과
정책: 향토인재 육성 지원
단위: 교육기관 지원 및 지역 인재육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 교육기관에대한보조 788,699 801,564 △12,865

  ◎친환경 학교급식 지원
              734,198            747,063         △12,865      경정 734,198,000원*1식

도            367,099 373,532 △6,433

군            367,099 373,531 △6,432

정보화기능 강화 1,531,265 1,501,265 30,000

국             10,636 10,636 0

도              5,082 5,082 0

군          1,515,547 1,485,547 30,000

행정정보화 유지관리 1,444,940 1,414,940 30,000

국              6,856 6,856 0

군          1,438,084 1,408,084 30,000

온라인 영상물 제작 및 홍보 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ◎양양군 온라인용 홍보 영상물 제작
               20,000                  0           20,000

  ◎양양군 온라인용 홍보 영상물 홍보
               10,000                  0           10,000

      20,000,000원*1식

      10,000,000원*1식

행정운영경비(자치행정과) 38,900,858 38,877,084 23,774

국             88,217 88,217 0

군         38,812,641 38,788,867 23,774

인력운영비(양양군) 38,296,356 38,283,279 13,077

국             88,217 88,217 0

군         38,208,139 38,195,062 13,077

인력운영비(양양군) 38,176,639 38,163,562 13,077

101 인건비 29,199,924 29,186,847 13,077

03 무기계약근로자보수 2,401,902 2,388,825 13,077

  ◎무기계약근로자 교육 여비                 3,000                  0            3,000

  ◎2017년 연차수당                10,077                  0           10,077

  3,000,000원*1식

  10,076,930원*1식

인력운영비(자치행정과) 303,397 292,700 10,697

인력운영비(자치행정과) 303,397 292,700 10,697

101 인건비 303,397 292,700 10,697

03 무기계약근로자보수 164,155 153,458 10,697

  ◎기록물관리 보조인력 인부임                10,697                  0           10,697

    ○기본급                 3,635                  0            3,635

    ○상여금                 1,212                  0            1,212

    ○시간외수당                   887                  0              887

    ○명절휴가비                   606                  0              606

    ○정액급식비                   300                  0              300

    ○직무수당                   420                  0              420

    ○장려수당                   330                  0              330

  1,211,500원*3월

  1,212,000원*1식

  9,851원*60시간*150%

  605,750원*1회

  100,000원*3월

  140,000원*3월

  110,000원*3월



부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비(자치행정과)
단위: 인력운영비(자치행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ○민원수당                   180                  0              180

    ○조정수당                   300                  0              300

    ○가족수당                   660                  0              660

      -배우자                   120                  0              120

      -자  녀                   540                  0              540

    ○연가보상비                 1,232                  0            1,232

    ○국민연금 부담금                   440                  0              440

    ○고용보험 부담금                    88                  0               88

    ○건강보험 부담금                   305                  0              305

    ○장기요양 보험료                    23                  0               23

    ○산재보험 부담금                    79                  0               79

  60,000원*3월

  100,000원*3월

  40,000원*3월

  180,000원*3월

  76,999원*16일

  9,762,000원*4.5%

  9,762,000원*0.9%

  9,762,000원*3.12%

  305,000원*7.38%

  9,762,000원*0.008

재무활동(자치행정과) 18,450 3,121 15,329

보전지출 18,450 3,121 15,329

보조금 반환 18,450 3,121 15,329

802 반환금기타 18,450 3,121 15,329

01 국고보조금반환금 50 18 32

  ◎ 2017년 자치단체 공통기반노후장비 교체지원
    이자 반환액                    21                  0               21

  ◎ 2017년 자치단체 종합장애대응체계 구축지원
    (재해복구) 이자 반환액                     6                  0                6

  ◎2017년 자원봉사 코디네이터 인건비 지원 이
    자 반납액                     5                  0                5

      20,570원

      5,450원

      5,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,400 3,103 15,297

  ◎2017년 새마을지도자 자녀 장학금 도비보조금
    잔액 반납액                   413                  0              413

  ◎2017년 자원봉사센터 프로그램 운영 인센티브
    사업 이자 반납액                     1                  0                1

  ◎비개최지 시군 지역자원봉사자 운영 사업 도
    비보조금 잔액 반납액                 6,899                  0            6,899

  ◎2017년 친환경 학교급식 지원 도비보조금 집
    행 잔액                 3,410                  0            3,410

  ◎2017년 저소득층 친환경 학교급식 지원 도비
    보조금 집행 잔액                 3,127                  0            3,127

  ◎2017년 친환경(우수) 식재료 학교급식 지원
    도비보조금 집행 잔액                    75                  0               75

  ◎2017년 화이트프렌즈(도 응원서포터즈)운영
    도비보조금 집행잔액                 1,372                  0            1,372

      413,000원

      1,000원

      6,899,000원

      3,410,000원

      3,127,000원

      75,000원

      1,371,360원


